
 
  

 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI 

Via Manzoni, 8  -  82031    AMOROSI (BN) 

sedi    AMOROSI  - FAICCHIO – MELIZZANO – PUGLIANELLO 

 

C.M. BNIC85200P -     tel. 0824.970280  

                  E-mail bnic85200p@istruzione.it -  p.e.c.  bnic85200p@pec.istruzione.it 

Prot. 1470 del 09-04-2024 
 

OGGETTO: Decisione di contrarre per affidamento servizio rilascio certificazione linguistica ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

Visto il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

Tenuto conto che il comma 2 dell'art. 17 del D. Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita decisione del responsabile 

del progetto di spesa di contrarre, individuando, “l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

Tenuto conto che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili (visto il valore della 

fornitura) alla fattispecie di cui al comma 1, lett. b) dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, 

e, quindi, mediante affidamento diretto; 

Ravvisata la necessità di far conseguire la certificazione linguistica  “PRE A1 STARTERS PAPER 

BASED” ai corsisti dei moduli di lingua inglese del progetto “PR Campania FSE + 

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it


 
  

2021-2027 Priorità 2- Obiettivo Specifico ESO4.6-Azione correlata 2.f.6 D. D. n. 506 

del 01/10/2021  dal titolo “Aperta…Mente”; 

Visti i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti in sede di 

programmazione dell’azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, comma 3, 

lettera e), D.lgs. n. 297/1994, nell’ambito dell’organizzazione e programmazione della vita 

e dell’attività della scuola; 

Verificato ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

Considerato che, secondo quanto previsto dall’art. 49 del D. Lgs.36/2023, il principio di 

rotazione non si applica per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 

50, comma 1, lettere c), d) ed e), quando l’indagine di mercato sia stata effettuata 

senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti 

richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata e che è comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

Considerato che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche 

volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 94 e seguenti, dei requisiti speciali e di capacità di cui all’art. 

100 e che rispetta le clausole e i criteri di cui all’art. 57 del codice degli appalti, 

D.lgs. 36/2023; 

Verificato  che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza della scheda finanziaria A05.1 

dell’esercizio finanziario 2024, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b), D. L.gs 36/2023,  

all’affidamento diretto del servizio di rilascio nr. 13 certificazioni linguistiche “PRE A1 STARTERS 

PAPER BASED” con l’operatore economico British School srl con sede in via Minieri 181, 82037 Telese 

– Partita IVA 01488610625 tenuto conto delle seguenti motivazioni:  

▪ valore dell’acquisto di importo inferiore a quello massimo di € 10.000,00 previsto dal D.I. 129/2018  

per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

▪ valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

▪ ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle forniture di 

beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 
  

▪ esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 

dell’affidamento. 

▪ Il costo del servizio di € 845,00  a carico delle famiglie è da imputare nell’attività A03.1 dell’esercizio 

finanziario 2024. 

▪ Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Giovanni Aurilio. 

▪ Il contratto verrà stipulato nella forma nella lettera commerciale. 

▪ il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

                                                                                             Il Dirigente Scolastico        
                                                                                                  Giovanni Aurilio 
                                                  (documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
                                                   dell’amministrazione digitale e normativa connessa) 
 
 
 
 
 
 
 


